Auf fol. 22<sup>v</sup> unten dieser Münchener Handschrift beginnt die *Abbreviatio der Politik*: *Incipit liber politicorum primus. Capitulum primum ostendit originem civitatis et quod vita civilis est homini naturalis.*

Quoniam omnis communitas hominum ordinatur ad bonum hominum principale, civitas autem est communitas hominum ordinata, igitur civitas est ordinata ad bonum hominum principale. Bonum autem hominis principale est felicitas. Igitur ad felicitatem hominis civitas est legibus ordinata. Civitas autem ex vicis pluribus adunatis, vicus autem ex domibus augmentatis ex filiis et nepotibus procreatis, domus autem constituitur ex viro et femina sociatis ad filios procreandos et ex domino et servo pro vite necessariis. Pro servo autem aliquando utitur vir uxore sicut pauper dolabra utitur pro malleo et pro ense et aliquando pro servo utitur pauper bove. Est igitur domus societas hominum adunata pro cotidianis vite necessariis optinendis. Et quum in domo paterfamilias primitus leges dedit ordinemque vivendi uxori filiis atque servis et senes propter maiorem experientiam convitaneos gubernabant, hinc accidit, ut crederetur regnum regimen naturale, quia a parentibus exortum. Et insuper quum inter deos imperat unus princeps sicut reguntur corpora celestia per supremum et quum optima vita est homini naturalis vita autem civilis est optima, quia colligit et ordinat omnia necessaria bone vite, igitur est homini civilis communitas naturalis. Homo enim est naturaliter sociale animal et civile, cuius signum est locutio naturalis, per quam homines sociantur ad invicem et reguntur. In dieser Weise werden auf zwölf Blättern im kleinen Format (fol. 23<sup>r</sup>–35<sup>v</sup>) die Kapitel von allen acht Büchern der *Politik* kurz nach ihrem Inhalt dargestellt. Über die Zeit, in der Johannes Krosbein gelebt hat, konnte ich nichts feststellen. Die Handschriften, in denen seine *Aristoteleskompendien* uns überliefert sind, entstammen alle dem 15. Jahrhundert. Aus dem 15. Jahrhundert besitzen wir einen auch gedruckten Kommentar zur *Politik* aus der Feder des Magister Johannes Versor. Er war nach Bianco<sup>1</sup> Professor an der *Bursa Montana* in Köln, an

<sup>1</sup> F. J. v. Bianco, *Die alte Universität Köln und die späteren Gelehrten-schulen dieser Stadt, Köln, 1850, S. 796.* Vgl. R. Heiß, *Der Aristotelismus in der Artistenfakultät der alten Universität Köln. Festschrift zur Erinnerung* München Ak. Sb. 1941 (Grabmann) 5

der neben Gerhard von Heerenberg und dessen Neffen Lambert von Heerenberg (de Monte Domini) die streng thomistische Richtung vertrat. Hingegen waren im Streit zwischen Albertisten und Thomisten an der Bursa Laurenziana Gerhard Harderwick und Heimericus de Campo, der in seiner Bedeutung noch nicht erkannte Freund des Kardinals Nikolaus von Cues, die Vorkämpfer des von Johannes de Nova Domo an der Kölner Universität begründeten Albertismus.<sup>1</sup> Über die Zugehörigkeit des Johannes Versor zur Universität Köln, dessen Name in dem von Keussen veröffentlichten Verzeichnis der Professoren an der alten Kölner Universität fehlt, ist noch nicht volle Klarheit geschaffen. Im Cod. lat. fol. 773 (= Görres 140) der Preußischen Staatsbibliothek, der die Quaestiones des Johannes Versor zu *De caelo et mundo*, zu *De generatione und corruptione* enthält, ist (fol. 152<sup>v</sup>\*) am Schluß des ersten dieser Kommentare bemerkt: *Expliciunt questiones primi 2<sup>1</sup> et 4<sup>ti</sup> librorum de celo et mundo venerabilis magistri versoris magistri parisiensis 1470.*<sup>2</sup> In dem von P. Ruf edierten Bibliothekskatalog des Benediktinerklosters St. Ägidien in Nürnberg vom Ende des 15. Jahrhunderts sind unter den *Textualia philosophie moralis et naturalis cum commentis, exercitiis et questionibus suis necnon in phisicalibus et arte humanitatis* auch Aristoteleskommentare des Johannes Versor aufgeführt: *L 23 Exercitium phisicorum magistri Versoris Parisiensis, utrum de rebus phisicis L. 31. . . . Questiones Versoris de generacione et corruptione, utrum de generacionibus.*<sup>3</sup> Also auch hier ist Versor als Parisiensis bezeichnet. Das gleiche